Tais  verbas  foram  instituídas  pela  Resolução  n°  783/97,  da 
ALESP, em cujo artigo 11 consta o seguinte: 

Art.  11.  Ficam  instituídos  o  Auxílio­Encargos  Gerais  de 
Gabinete  de  Deputado  e  o  Auxílio­Hospedagem,  devidos 
mensalmente,  correspondentes  a  1.250  (hum  mil  duzentos  e 
cinqüenta)  UFESPs,  destinados  a  cobrir  gastos  com  o 
funcionamento  e  manutenção  dos  Gabinetes,  previstos  nos 
artigos 1°, inciso I, alínea “I” e 8°, da Resolução n° 776/96, com 
hospedagem e demais despesas inerentes ao pleno exercício das 
atividades parlamentares.

[...]

maio de 1997, os Gabinetes dos Deputados, no exercício de seus 
mandatos nesta Assembléia, passaram a contar, em substituição 
ao  fornecimento  de  materiais  e  serviços  disponibilizados  pela 
Administração  do  Legislativo,  com  as  verbas  em  questão,  de 
valor  mensal  correspondente  a  1.250  UFESP´S  (um  mil, 
duzentos e cinqüenta unidades fiscais do Estado de São Paulo). 

(Grifei) 

Pode­se  perceber,  que  até  abril  de  1997,  a  Assembléia 
Legislativa do Estado de São Paulo fornecia aos seus deputados 
materiais e outros serviços não especificados e, a partir de maio 
de  1997,  o  fornecimento  de  tais  materiais  e  serviços  foi